
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  863          DEL  16/07/2015 

OGGETTO:  :  PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA EUROPEA, PER LOTTI, VOLTA 
ALLA STIPULAZIONE DI ACCORDI QUADRO DI DURATA TRIENNALE CON OPZIONE 
DI RINNOVO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER FUNZIONALITA’ CARDIACA, 
PER ARITMOLOGIA E VARI – DELIBERAZIONE 974 DEL 08/08/2014 – VARIAZIONE IN 
AUMENTO LOTTI 3-9-18-20-22-24-25.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 16/07/2015 Al 31/07/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





SU Proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale conseguente 
a istruttoria del Servizio Farmaceutico Ospedaliero unitamente al Direttore dell’ 
U.O. di Cardiologia del P.O. di Olbia;

Premesso quanto segue : 

 Con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.1579  del  29/06/2011,  è  stata 
aggiudicata  la  “PROCEDURA  APERTA  VOLTA  ALL’ISTITUZIONE  DI  UN  ACCORDO 
QUADRO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER LA FUNZIONALITA’ CARDIACA, PER 
ARITMOLOGIA E VARI”

 con  Deliberazione del Direttore Generale n. 974 del 08/08/2014, si è proceduto al 
rinnovo annuale degli accordi quadro;

 il Servizio Farmaceutico Ospedaliero con nota NP/2015/4383 del  28/05/2015  ha 
richiesto la variazione in aumento di alcuni contratti scaturiti dalla deliberazione 
974/2014; la variante è stata istruita come da  nota del 18/05/2015  del Direttore 
dell’U.O.  di  Cardiologia   P.O.  di  Olbia  e  dal  Responsabile  della  Farmacia 
Ospedaliera, riguardano le variazioni presunte fino a scadenza dei contratti di gara 
(01/10/2015);

  Dai documenti ricevuti risulta che trattasi di variazione in aumento interessante i 
lotti di tabella a), per un valore complessivo stimato in + € 312.000,00, netto iva; 
contestualmente, è stata prevista dai richiedenti una riduzione della spesa per un 
importo di € 180.000,00 netto iva (tabella b), elenco dei lotti per i quali non sono 
previsti acquisti); pertanto,  il saldo (che potrà essere verificato solo alla scadenza 
dei contratti) dovrebbe essere di + € 132.000,00 netto iva (importo variazione in 
aumento complessiva stimata sul totale di gara );  

  Nel corso della riunione  tenutasi il 09/04/2015, con il Sevizio farmaceutico, è stato 
sollecitato alla Farmacia Ospedaliera, visti i  tempi necessari all’espletamento di un 
procedura sopra soglia europea, l’invio del Capitolato Speciale d’Appalto per poter 
esperire nuova gara aziendale, considerato che la capofila AOU Brotzu, non ha 
avviato la procedura unificata regionale; a tutt’oggi il Capitolato non è pervenuto;

Preso  atto  

della nota  prot. 23601  del 03/06/2015  con la quale la  Ditta interpellata conferma 
la della  delle note  prot. 26650 del 23/06/2015 della ditta Prodifarm, prot. 27004 
del  25/06/2015,  prot.26204 del  19/06/2015  con le  quali  le   Ditte  interpellate 
confermano la disponibilità alla variazione a condizioni invariate;

       Dato atto che trattandosi di variazioni contrattuali in aumento, superiori al quinto del 
valore  complessivo  previsto  del  contratto,  si  applicano gli  artt.114  del  D.Lgs.
163/06 e l’art.311 del D.P.R.n.207/2010,   



VISTI:
 il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;
 Il DPR .207/2010;
 il  D.  Lgs.  30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni  ed 

integrazioni;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la  L.  R.  24  marzo  1997,  n.  10  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni.
 L’atto aziendale;

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

 Di prendere atto che il valore stimato complessivo annuale della procedura indicata 
in premessa (è  rideterminato,  alla luce della nota NP/2015/4209  del 22.05.2015, 
allegata al presente provvedimento come segue:

DETERMINAZIONE VARIANTE EX ART 114 del D.Lgs163/2006 e 311 del 
D.P.R 207/2010
Importo  complessivo  variazione  in  aumento 
(tab. a)

€ 312.000,00 netto  IVA

Importo  complessivo  somma  impegnata  ma 
presuntivamente da non utilizzare (tab. b) 

€ 180.000,000 netto 
IVA

IMPORTO  TOTALE  STIMATO  VARIAZIONE  IN 
AUMENTO

€ 132.000,00  netto IVA

 di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO UFF. AUT. MACRO NUMERO 
CONTO 

IMPORTO + IVA 
4%

2015 UA2_FARM 1 A501010603 € 137.280,00

 Di incaricare il Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale e il  Servizio 
Farmaceutico   Ospedaliero   dell’adozione  dei  successivi   provvedimenti  di 
competenza (il primo, degli accordi ex art. 311 comma 4 del D.P.R. 207/2010, il 
secondo dell’esecuzione dei contratti ed oneri conseguenti);

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed 
all’Area Programmazione, Controllo e Committenza.

Il Commissario Straordinario 
                                                                                                   Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n.5



per il Servizio
R. Di Gennaro
FN
Codice Servizio 178/2015














